
 

 

 

 

 

 
「目的をもって学び続けること」  

 

校長  齋藤  祐介  

 

早いもので、令和６年度もまとめの月を迎えました。今年度、こどもたちに「目標を立てる

大切さ」「努力することの大切さ」「様々な考えを尊重し、変化を恐れず取り組む大切さ」の３

点を意識して学校生活を送るように話してきました。残りの１か月、６年生は卒業に向けて、

他の学年は進級に向けて、一日一日を大切にしながら学習に取り組んでいます。こどもたちの

よりよい成長のため応援していきたいと思います。  

 

こどもたちが大人になって活躍する社会では、AI やロボットなどの科学技術の進歩が著し

く、人間が担う役割などにも変化が見られるだろうと言われています。そのため、こどもたち

に身に付けてもらいたい「力」は、変化の激しいこれからの社会に「適応する力」なのです。

そして、変化に適応するためには、何のためにを常に考えながら様々なことを学び続けたり体

験し続けたりすることが必要不可欠だと考えます。目的をもって学び続ける姿勢を、どの子に

ももってもらいたいと願っています。  

  

「目的をもって学び続けること」を常に意識することは、簡単なことではありません。しか

し、「目的をもって学び続けること」は「自分の未来をきりひらいていくこと」につながると考

えているからです。そんな私たちの思いに応えるかのように、こどもたちは主体的に活動する

姿を見せてくれました。私達教職員もこどもたちの姿に元気をもらうことができた日々でした。 

１年間のこどもたちの頑張りに「ありがとう」と伝えたい気持ちです。  

 

最後になりますが、本校の教育活動にご理解・ご支援をいただくともに温かく見守ってくだ

さった保護者の皆様、学校経営協議会の委員の皆様、学校支援ボランティアの皆様、こどもた

ちを温かく見守ってくださっている地域の皆様の支えにも心より感謝いたします。本当にあり

がとうございました。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月の生活目標「学校をきれいにしよう」  

教室や身の回りがきれいに整とんされていると、学習にも集中でき、穏やかな気分で生活

できるものです。この１年慣れ親しんできた教室とも今月でお別れになります。１年間使っ

てきた机や椅子、教室、廊下、水道のまわりなどをきれいにして、自分も次の人も、気持ち

よく新年度を迎えられるよう準備をしていきます。  

また、昇降口前の階段下には、様々な落とし物がいっぱいあります。名前が書いてあるも

のは本人の所に戻りますが、書いていないものや薄くなって読めなくなっているものはな

かなか戻りません。この機会に自分の持ち物を点検しておくよう指導していきます。ご家庭

でもご確認とご指導をよろしくお願いします。  
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避難訓練について  

３月は、子どもたちに日時を予告しない避難訓練を行います。毎月の避難訓練を通して、避難しなけれ

ばならないときの対処の仕方、避難の方法を学んできました。また、地震や火災、不審者対応など、どのよう

な想定でも【お・か・し・も・ち】のルールをしっかり守り緊張感をもって取り組むことができていました。その１

年間のまとめとして事前指導なしでもしっかり避難できるように訓練をします。  

キャリアパスポートについて 

キャリアパスポートとは、小学校から高等学校を通じて、児童にとって自らの学習環境やキャリア形成を

見通したり、振り返ったりして、自己評価を行うとともに、主体的に学びに向かう力を育み、自己実現につな

ごうという全国での取り組みです。上宿小学校でも各学級で、キャリアパスポートのファイルの中に今年度

の取り組みがわかる資料を綴じこんできました。３月１４日（金）までにそのキャリアパスポートを持ち帰りま

す。 

ご家庭で目を通していただき、１年間の成長をご家庭でも振り返っていただければと思います。なおキャ

リアパスポートは、１年生から５年生までは修了式の日までに学校に持たせるようにしてください。本年度卒

業する６年生は、ご家庭で保管していただき、中学校へ持って行ってください。ご協力お願いいたします。  

校内研究について 

 上宿小学校では、今年度の校内研究のテーマを『自分の成長を見つめ、自ら学び続ける児童の育成～

地域と自分のつながりを大切にして～』と設定し、低学年は生活科、中・高学年は総合的な学習の時間に

ついて研究を重ねました。 

大切にしてきたのは「～をしましょう」ではなく、「どうしたい？」と子どもたちに促すことです。その意見をも

とに、授業を子どもたちと一緒につくってきました。課題を教師側から与えるのではなく、子どもたちの思いや

願いから課題を設定していき、課題解決の仕方も話し合いながら進めてきました。自分で選択・判断する

「自己決定」する場面を学習の過程の中で繰り返すことで、「やってみたい。」「次はこうしたらいいのではな

いか。」と、主体的に学ぼうとする姿勢が見られるようになってきました。また、自分と地域とのつながりを大

切にして、3 年生は学童農園の小野さんに協力していただきながら、小松菜の販売をしたり、４年生は玉川

上水のツアーを企画したりして、自分たちの地域について深く学びました。５年生はおがわホームの高齢者

の方と交流したり、６年生は「ウドんプロジェクト」「小平四つならべ」を通して地域を活性化できることを考

えたりして、自分が地域のためにできることを考え行動してきました。  

うまく行かなかったとき、壁にぶつかった時が学びのチャンスです。「次はどうすればいいかな？」「どうやっ

たらできそうかな？」という声掛けをぜひご家庭でも実践していただければと思います。そして、今後も『「楽

しい」「明日も来たい」上宿小学校』を学校とご家庭とでつくっていけたらと思います。 

令和７年度 １学期始業式について 

日時：4 月７日 (月 ) ８：２０までに登校   特別時程  ３時間授業   ※１１：１５下校予定  

〈晴れの時〉  

・名簿を受け取り、校庭に新しいクラス(名簿順、各クラス２列 )で整列。 

〈雨  の 時〉  

・新学年の教室（例：旧１－２の児童は２－２）へ入り、名簿を受け取り、自分の教室へ移動。   

持ち物：ランドセル、連絡帳、連絡袋、筆記用具、上履き、防災頭巾、お道具箱  

離任式について  

今年度、３月２４日（月）の修了式後に異動する予定の教員を児童に伝え、お別れの挨拶ができるよう

にします。なお、例年行ってきたような離任式（お世話になった先生に代表児童が作文や花束を渡す、学校

を去られた先生のお話を聞く）は新年度に行わない予定です。  



学年の窓 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年 
【もうすぐ 2 年生】  

 先日、上宿保育園との交流がありました。ど
んなことを教えてあげたいかの話し合いで
は、「ランドセルを背負わせてあげたい！」「机
に座らせてあげたい！」など様々な意見が出
ました。当日は、みんなお兄さん・お姉さん
になって小学校のことを教えてあげていまし
た。上宿保育園の子たちはとても嬉しそうな
表情で過ごしていました。４月からは２年生
として１年生にいろいろなことを教えてあげ
る立場になります。やさしいお兄さん・お姉
さんの姿を見るのが楽しみです。  

 

２年 
【九九検定について】  

九九検定に２学期から引き続き取り組んでい

る２年生です。３学期終了までに、「上がり・

下がり・各段のバラバラ」まで全員が合格でき

ることを目標にしています。残りわずかになり

ましたが、全員が九九検定をクリアをして３年

生を迎えることができるよう、ご家庭でも引き

続き、お家の人の欄へのチェックにご協力をお

願いします。  

３年 
【農園活動】  

持ち物の準備や販売会への参加など農園活

動へのご協力、誠にありがとうございまし

た。皆様のご協力もあり、こどもたちは自分

たちが設定した課題を解決しようと主体的に

学習に取り組むことができました。今回の学

びをより深いものにするため、次の学習に生

かしていきたいと思います。  

５年 

【もうすぐ６年生！】  

いよいよ５年生としての生活も残りわずかと

なってきました。５年生は、在校生の代表とし

て、卒業式に出席します。１年生から４年生の

気持ちを受けて、そしてお世話になった６年生

に向けて、感謝を態度で示すことができるよう

に、精一杯頑張れたらと思います。ご家庭でも

お子さんの話を聞いて、励ましの声をかけてい

ただけると嬉しいです。あと少しとなりました

が、引き続きよろしくお願いします。  

６年 
【集金のお知らせ】 

調理実習では、様々な面でご協力ありがと
うございました。今回の調理実習は、自分た
ちで調理計画を立てていますので、クラスご
とに集金額を計算しています。現金での集金
とさせていただき、詳細のプリントは、集金
袋とともに後日配布します。ご協力よろしく
お願いします。  

４年 
【お薬教室】  

３月１２日（水）に、学校薬剤師によるお
薬教室を行います。なぜ薬は水と一緒に飲ま
なければいけないのか、なぜお茶で飲んでは
いけないのかなど、実験をしながら学びます。
ご家庭でも話題にしてみてください。  
【スマイルプロジェクトについて】  
３学期の総合は「スマイルプロジェクト」

を実施しています。すでにお知らせ済みです
が、その学習のまとめを保護者の皆様に見て
いただきたいということで、１組・２組とも
３月にイベントを企画しています。ぜひご参
加ください。  

卒業に向けて  
６年担任  

令和７年３月２５日（火）は、６年生６０名の卒業式。入学式から 6 年間、心も体も大きく
成長した晴れ舞台。大きな夢と希望を胸に、この上宿小学校を旅立ちます。  
小学校最後の１年間。「協力」「責任」「思行（造語で考えて行動するという意味です）」とい

う学年目標を掲げ、上宿小学校のリーダーとしてできることは何か、一人一人が考えて行動す
ることができました。移動教室、運動会、なかよし班活動など、様々な行事や活動に責任をも
って取り組み、みんなで支え合い、協力して乗り越えました。一歩一歩確実に成長した 1 年間
でした。  
 残された時間はわずかですが、自分で考え、何事にも挑戦し、思いやりをもって行動できる
ように支援していきたいと思います。  
上宿小学校で学んだことを活かし、次のステージでのさらなる飛躍を期待しています。  

 
       

 



学校予定 
※今後の状況によっては、予定の変更もあります。ご了承ください。

 

日 曜 1 2 3 4 5 6

全校朝会　安全指導　大掃除週間始　６校時カット（４～６年） 5 5 6 5 5 5
保護者会（４～６年） 14:30 14:30 15:15 14:30 14:30 14:30
６年生を送る会＆卒業式会場準備（５年） 5 6 6 6 6 6

14:30 15:15 15:15 15:15 15:15 15:15
クラブ（終）　あいさつDAY 4 4 4 5 5 5

13:15 13:15 13:15 14:15 14:15 14:15
なかよし班遊び　じゃがいもの植え付け（１年） 5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
特別時程　６年生を送る会　大掃除週間終 5 5 5 6 6 6

14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

全校朝会　あいさつ週間始 5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

音楽朝会　じゃがいもの植え付け（１年）予備日 5 6 6 6 6 6
14:30 15:15 15:15 15:15 15:15 15:15

お薬教室（４年）　じゃがいもの植え付け（１年）予備日 4 4 4 4 5 5
委員会（終） 13:15 13:15 13:15 13:15 14:15 14:15
上宿パワーアップタイム 5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
６校時カット（４～６年）　ひまわり指導終　あいさつ週間終 5 5 5 5 5 5

14:30 14:30 14:30 14:30 14:30 14:30

全校朝会 5 5 6 6 6 6
14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15

卒業式式場準備（５年） 5 6 6 6 6 6
14:30 15:15 15:15 15:15 15:15 15:15

4 4 4 4 4 4
13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15

春分の日

給食終　５，６校時カット（１～４年）　 4 4 4 4 6 6
卒業式リハーサル（５，６年）５，６校時 13:15 13:15 13:15 13:15 15:15 15:15

特別時程　修了式（離任式含む）　５，６校時カット 4 4 4 4 4 4
12:15 12:15 12:15 12:15 12:15 12:15

卒業式 2 2
11:30 11:40

春季休業日始

29 土

30 日

31 月

26 水

27 木

28 金

23 日

24 月

25 火

20 木

21 金

22 土

17 月

18 火

19 水

14 金

15 土

16 日

11 火

12 水

13 木

8 土

9 日

5 水

6 木

7 金

※３月中のどこかで、予告なしの避難訓練を行います。

4 火

令和７年　3月 学年の授業時数（上段）下校時刻（下段）

それぞれの学年に関わる行事／時程

1 土

2 日

3 月

10 月

◆保健目標・・・１年間の健康生活を振り返ろう 


